ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ______________

О внесении изменений в Порядок

принятия решения о присвоении

гражданам Российской Федерации,

родившимся в период с 3 сентября

1927 года по 2 сентября 1945 года

на территории государств,

входивших в состав СССР в

период Великой Отечественной

войны, и проживающим на

территории Смоленской области,

статуса Детей войны Смоленской

области

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок принятия решения о присвоении гражданам Российской

Федерации, родившимся в период с 3 сентября 1927 года по  2 сентября 1945 года на

территории государств, входивших в состав СССР в период Великой Отечественной

войны, и проживающим на территории Смоленской области, статуса Детей войны

Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации Смоленской

области от 24.09.2019 №  558, следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «орган исполнительной власти Смоленской области,

осуществляющий исполнительно-распорядительные функции в сфере социальной

защиты населения (далее – уполномоченный орган), по месту жительства заявителя»

заменить словами «смоленское областное государственное казенное учреждение

«Центр реализации государственных гарантий социальной защиты» (далее также –

учреждение)»;

2) пункт 4 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) письменное согласие заявителя на обработку его персональных данных,

оформленное в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона

«О персональных данных».»;

2

3) в пункте 5 слова «в пункте 4» заменить словами

«в подпунктах 1 – 3 пункта 4», слова «Должностное лицо уполномоченного органа,

ответственное» заменить словами «Работник учреждения, ответственный»;

4) в пункте 6 слова «уполномоченный орган» заменить словом «учреждение»;

5) в пункте 7 слова «Уполномоченный орган» заменить словом «Учреждение»;

6) в пункте 9, абзаце втором пункта 10 слова «уполномоченный орган» в

соответствующем падеже заменить словом «учреждение» в соответствующем

падеже;

7) в пункте 12 слова «уполномоченным органом по месту жительства

заявителя» заменить словами «учреждением по месту получения решения о

присвоении статуса», слова «получения уполномоченным органом» заменить

словами «получения учреждением»;

8) в приложении № 1 слова «отдел (сектор) социальной защиты населения

Департамента Смоленской области по социальному развитию в __________»

заменить словами «смоленское областное государственное казенное учреждение

«Центр реализации государственных гарантий социальной защиты», слово

«отчество» заменить словами «отчество (при наличии)»;

9) в приложении № 2 слова «Отдел (сектор) социальной защиты населения

Департамента Смоленской области по социальному развитию в __________»

заменить словами «Смоленское областное государственное казенное учреждение

«Центр реализации государственных гарантий социальной защиты», слово

«отчество» заменить словами «отчество (при наличии)», слова «отдела (сектора)

социальной защиты населения Департамента Смоленской области по социальному

развитию» заменить словами «смоленского областного государственного казенного

учреждения «Центр реализации государственных гарантий социальной защиты»;

10) в приложении № 3 слова «Отдел (сектор) социальной защиты населения

Департамента Смоленской области по социальному развитию в __________»

заменить словами «Смоленское областное государственное казенное учреждение

«Центр реализации государственных гарантий социальной защиты», слово

«отчество» заменить словами «отчество (при наличии)», слова «отдела (сектора)

социальной защиты населения Департамента Смоленской области по социальному

развитию» заменить словами «смоленского областного государственного казенного

учреждения «Центр реализации государственных гарантий социальной защиты»;

11) в наименовании графы 2 приложения № 4 слово «отчество» заменить

словами «отчество (при наличии)».

Губернатор

Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства

Смоленской области «О внесении изменений в

Порядок принятия решения о присвоении

гражданам Российской Федерации, родившимся в

период с 3 сентября 1927 года по 2 сентября 1945 года

на территории государств, входивших в состав

СССР в период Великой Отечественной войны, и

проживающим на территории Смоленской области,

статуса Детей войны Смоленской области»

Проект постановления Правительства Смоленской области «О внесении

изменений в Порядок принятия решения о присвоении гражданам Российской

Федерации, родившимся в период с 3 сентября 1927 года по 2 сентября 1945 года на

территории государств, входивших в состав СССР в период Великой Отечественной

войны, и проживающим на территории Смоленской области, статуса Детей войны

Смоленской области»  (далее – проект постановления) разработан в связи с

передачей смоленскому областному государственному казенному учреждению

«Центр реализации государственных гарантий социальной защиты» полномочий по

присвоению гражданам Российской Федерации, родившимся в период с 3 сентября

1927 года по 2 сентября 1945 года на территории государств, входивших в состав

СССР в период Великой Отечественной войны, и проживающим на территории

Смоленской области, статуса Детей войны Смоленской области.

Реализация постановления Правительства Смоленской области «О внесении

изменений в Порядок принятия решения о присвоении гражданам Российской

Федерации, родившимся в период с 3 сентября 1927 года по 2 сентября 1945 года на

территории государств, входивших в состав СССР в период Великой Отечественной

войны, и проживающим на территории Смоленской области, статуса Детей войны

Смоленской области» не потребует дополнительных расходов из областного

бюджета, бюджетов иных уровней или внебюджетных источников.

Проект постановления разработан Министерством социального развития

Смоленской области.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта постановления Правительства Смоленской

области «О внесении изменений в Порядок

принятия решения о присвоении гражданам

Российской Федерации, родившимся в период с

3 сентября 1927 года по 2 сентября 1945 года на

территории государств, входивших в состав СССР в

период Великой Отечественной войны, и

проживающим на территории Смоленской области,

статуса Детей войны Смоленской области»

Принятие постановления Правительства Смоленской области «О внесении

изменений в Порядок принятия решения о присвоении гражданам Российской

Федерации, родившимся в период с 3 сентября 1927 года по 2 сентября 1945 года на

территории государств, входивших в состав СССР в период Великой Отечественной

войны, и проживающим на территории Смоленской области, статуса Детей войны

Смоленской области» не потребует финансирования за счет средств областного

бюджета, а также материальных и иных затрат.

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.02.2026  № 99

О внесении изменений в Порядок

принятия решения о присвоении

гражданам Российской Федерации,

родившимся в период с 3 сентября

1927 года по 2 сентября 1945 года

на территории государств,

входивших в состав СССР в

период Великой Отечественной

войны, и проживающим на

территории Смоленской области,

статуса Детей войны Смоленской

области

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок принятия решения о присвоении гражданам Российской

Федерации, родившимся в период с 3 сентября 1927 года по  2 сентября 1945 года на

территории государств, входивших в состав СССР в период Великой Отечественной

войны, и проживающим на территории Смоленской области, статуса Детей войны

Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации Смоленской

области от 24.09.2019 №  558, следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «орган исполнительной власти Смоленской области,

осуществляющий исполнительно-распорядительные функции в сфере социальной

защиты населения (далее – уполномоченный орган), по месту жительства заявителя»

заменить словами «смоленское областное государственное казенное учреждение

«Центр реализации государственных гарантий социальной защиты» (далее также –

учреждение)»;

2) пункт 4 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) письменное согласие заявителя на обработку его персональных данных,

оформленное в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона

«О персональных данных».»;

2

3) в пункте 5 слова «в пункте 4» заменить словами

«в подпунктах 1 – 3 пункта 4», слова «Должностное лицо уполномоченного органа,

ответственное» заменить словами «Работник учреждения, ответственный»;

4) в пункте 6 слова «уполномоченный орган» заменить словом «учреждение»;

5) в пункте 7 слова «Уполномоченный орган» заменить словом «Учреждение»;

6) в пункте 9, абзаце втором пункта 10 слова «уполномоченный орган» в

соответствующем падеже заменить словом «учреждение» в соответствующем

падеже;

7) в пункте 12 слова «уполномоченным органом по месту жительства

заявителя» заменить словами «учреждением по месту получения решения о

присвоении статуса», слова «получения уполномоченным органом» заменить

словами «получения учреждением»;

8) в приложении № 1 слова «отдел (сектор) социальной защиты населения

Департамента Смоленской области по социальному развитию в __________»

заменить словами «смоленское областное государственное казенное учреждение

«Центр реализации государственных гарантий социальной защиты», слово

«отчество» заменить словами «отчество (при наличии)»;

9) в приложении № 2 слова «Отдел (сектор) социальной защиты населения

Департамента Смоленской области по социальному развитию в __________»

заменить словами «Смоленское областное государственное казенное учреждение

«Центр реализации государственных гарантий социальной защиты», слово

«отчество» заменить словами «отчество (при наличии)», слова «отдела (сектора)

социальной защиты населения Департамента Смоленской области по социальному

развитию» заменить словами «смоленского областного государственного казенного

учреждения «Центр реализации государственных гарантий социальной защиты»;

10) в приложении № 3 слова «Отдел (сектор) социальной защиты населения

Департамента Смоленской области по социальному развитию в __________»

заменить словами «Смоленское областное государственное казенное учреждение

«Центр реализации государственных гарантий социальной защиты», слово

«отчество» заменить словами «отчество (при наличии)», слова «отдела (сектора)

социальной защиты населения Департамента Смоленской области по социальному

развитию» заменить словами «смоленского областного государственного казенного

учреждения «Центр реализации государственных гарантий социальной защиты»;

11) в наименовании графы 2 приложения № 4 слово «отчество» заменить

словами «отчество (при наличии)».

Губернатор

Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин